## CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP CEP 12.830-000 - Telefax : (12) 3117-1311 contato@camarasjb.sp.gov.br

## Requerimento N.º 089/2021

## "Solicita informações sobre a Rampa de Voo Livre"

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao Prefeito Municipal, para nos informar sobre o espaço denominado "Rampa da Estação Bocaina, São José do Barreiro - SP (Rampa de Voo Livre).

Facilmente encontrada pelos adeptos deste esporte no site da Confederação Brasileira de Voo Livre (www.cbvl.esp.br).

- 1) A área a qual é utilizada para pratica do voo livre, é área pública?
- 2) O que impede o município em implantar toda infraestrutura necessária, para recepcionar os praticantes do esporte de voo livre e, os turistas que frequentam o local mencionado.
- 3) Caso a área seja particular e já se tratar de uma área de uso público, poderá o município declarar INTERESSE PUBLICO para fins de DESAPROPRIAÇÃO, uma área de terreno rural para proteção, adequação e implantação de toda infraestrutura de apoio para os praticantes deste esporte que tanto cresce no Brasil e em nosso município.

Após ser convidado por praticantes do referido esporte para vistoria das condições que o local tem se encontrado, presenciei um acumulo imenso de lixos descartados indevidamente e, pela ausência de infraestrutura tais como: banheiros, vestiários e lixeiras de coleta seletiva.

(M

## CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP CEP 12.830-000 - Telefax: (12) 3117-1311

contato@camarasib.sp.gov.br

São José do Barreiro, 17 de agosto de 2021

Anderson Nascimento Torres

Vereador

Hélio Francisco Borges dos Santos Filho

Vereador

José Nilson dos Santos Dolher

Véreador

Luiz Carlos do Prado Junior

Vereador

**APROVADO** POR UNANIMIDADE

S. J. do Barreiro 19 / 08 / 2021

Dialma Santos Andrade Presidente da Camara Municipal de São Jose do Barreiro

Fabiani Aparecida de Carvalho Chefe de Secretaria Camara Municipal